



● هفته قوه قضائیه، تداعی‌گر خون پاک و روح عدالت‌خواه بهشتی مظلوم است؛ مردمی که با دادگستری سروکار دارند هر روز از خود می‌پرسند چقدر این دستگاه تأمین‌کننده نیاز عدالت‌خواهانه آنها و تضمین‌کننده حقوق و آزادی‌های شهروندی است. این روز بهانه‌ای است برای پاسداشت عدالت و مرور آرمان مقدس شهروندان برای افزایش پرچم عدالتخانه. حقا که آرمان عدالت و سودای انصاف، گمشده مطلوب و کیمیاي محبوب همه است و به این اعتبار، شخص و مقام و جایگاه و عصر و نسل نمی‌شناسد. عدالت بی‌زبان و بی‌زمان و بی‌اقلیم است و به‌سان فرشته عدالت چشم بسته دارد و ترازوی بی‌غش.

ما هرکه باشیم و هر گرایش سیاسی‌ای که داشته باشیم عدالت را نه با خوشامد خود و پسند و تعریف که با عیار صیانت از حقوق مظلوم و منکوب‌کردن مقتدرانه ظالم و بی‌ظرفی و انسانی عمل‌کردن ارزیابی می‌کنیم. برای این است که می‌گویند اگر زمامداری را می‌خواهید ارزیابی کنید، به زندان و دادگستری آن رجوع کنید.

سیستم قضا باید در دسترس همه شهروندان و ارزان و سریع‌العمل باشد. باید حس اعتماد به مردم القا کند. باید مردم را چنان آرامش دهد که بدانند، سامانه قضאותی بدون تأثیر توزین اطراف دعوا چشم به سوی شاهین عدالت دارد نه نوک پیکان اراده شامخ نام‌آوران و سرانگشت آنان.

استقلال قضا یعنی تحت تأثیر سلسله‌مراتب اداری نبودن و فرماندهی را به وجدان بی‌طرف و خرد توانا در تکشف عدالت سپردن؛ کلام امام خمینی است که «مسئولیت قضا از همه کاره‌های یک کشور بالاتر است برای اینکه قاضیان متصدی اموری هستند که جان، مال و نوامیس در گرو قضاوت آنهاست». (والقاضی علی شفیقر جنیم) باید توجه‌کند که خدای ناخواسته جانی، مالی، حیثیتی، آبرویی از بین نرود و امروز اهمیتش بیشتر از سابق است، چراکه امروز اصل اسلام را منسوه می‌کند، چنانچه یک قاضی یا چند قاضی ولو اشتباهات یا خدای نخواستہ عمدا انجام بدهد، این را پای جمهوری اسلامی حساب می‌کنند و لهدا قاضی امروز مسئول حیثیت جمهوری و اسلام است»

علاوه بر تحفظ گوهر عدالت در امر قضا آیین قضاوت هم موضوعیت و طریقت دارد. قوه قضا هیچ‌گاه نمی‌تواند روزمره و بی‌انگیزه و بی‌رقم شود. بی‌برنامگی و توسعه‌نیافتگی برای چنین جایگاهی متصور نیست. مدام باید نوآورانه و مبتکرانه تسهیل دسترسی سریع و آسان و ایمن و ارزان را محقق کند. زوال استراتژی توسعه و اصلاح برای اداره سازمان قضאותی مدرن، سم مهلک است. باید برای بهبود و ارتقا برنامه داشت. باید نقطه‌ضعف‌ها را شنودا گفت و ابایی از اصلاح و هزینه برای تغییر نداشت.

امنیت جانی شهروندان تکلیف اولیه و زیربنایی دولت‌هاست و برقراری آن بدیهی است. ملای ارزیابی کارنامه سازمان قضאותی از حیث کیفیت، تأمین انصاف سیاسی و اداری، بهداشتی و روانی، اقتصاد و فرهنگ، نقد و اعتراض، فعالیت مدنی و کنش سیاسی، مالکیت و محیط زیست و فضای مجازی و حریم خصوصی و آزادی‌های عمومی و سایر حقوق شهروندی با کارافزار اقتدار قضائی است. به‌طور روشن انقلاب اسلامی امنیت انسانی و دایر بر مدار عدالت و کرامت را مطرح نظر دارد و تجربه امنیت بی‌عدالت را در جزیره ثبات پیشاانقلاب کهنه کرده است. ارزش افزوده انقلاب در ساختن بنای عدالتخانه مبتنی بر ارزش‌های انسانی، در تقابل با فقر و فساد و تبعیض و انحصار و...است.

ساختار سازمانی قضאותی توسعه‌یافته، آرمان مطلوب خود را مدام مرور و با روند و کارکردهای موجود قیاس می‌کند. به اقتاع روانی شهروندان و بهداشت حقوقی آنها نظر دارد و نسخه انسانی دادرزی را به‌صورت ملموس و فراگیر برای شهروندان بدون تبعیض تجویز می‌کند. سیاست‌گیری در این فرایند یک موجود منجمد و متصلب نیست، بلکه مدام به‌روزرسانی و نوآمد می‌شود تا به‌عنوان مقوم و حامی جامعه انسانی شایسته و عاری از جرم، پاسخ‌گوی نیازهای واقعی و برای بهبود زندگی شهروندان، تسهیل‌گر باشد. امید که شاهد روندی روبه‌بهبود باشیم. بادا که چشمان دادخواهان از وجود سایه عدالتخانه مقتدر و منظم و مؤثر و کرامت‌گرا، ایمن و آرام و خرسند شود و دغل‌کاران و فاسدان و جانیان از هیمنه و هیبت شمشیر قضا مضحمل شودن.

politics@sharghdaily.ir

علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، نحوه تصمیم‌گیری در مورد عملیات موشکی علیه داعش را توضیح داد. شمخانی درباره نحوه تصمیم‌گیری در عملیات موشکی به مواضع داعش به «ایلنا» گفته: «ما نباید این موضوع را تبدیل به یک کشمکش داخلی کنیم، سلسله‌مراتب فرماندهی نیروهای مسلح روشن است که در رأس آن آیت‌الله خامنه‌ای، فرمانده کل قوا، قرار دارند». دبیر شورای عالی امنیت ملی اضافه کرد: «فرمانده کل قوا اراده و تدبیر کرده است و هرآنچه را که فراتر از تصمیم‌گیری نیروهای مسلح است، ابتدا با شورای عالی امنیت ملی مشورت می‌شود». او با اشاره به عملیات اخیر موشکی سپاه گفت: «این موضوع اول در شورای امنیت ملی مطرح شد و به تصویب رسید. اینکه می‌گویم به تصویب رسید، یعنی مقام معظم رهبری به‌عنوان فرمانده کل قوا تصویب کردند که این کار صورت گیرد و همه مصوبات شورای امنیت ملی از چنین خصلتی برخوردارند». شمخانی تأکید کرد: «وقتی عملیات موشکی در شورای عالی امنیت به تصویب رسید، نیروی مسلح هم اقدام کرد. هر دو طرف درست می‌گویند، اما کامل موضوع را بیان نمی‌کنیم». دبیر شورای عالی امنیت ملی تأکید کرد: «همه مصوبات شورای امنیت ملی زمانی عملیاتی می‌شوند که فرمانده کل قوا تصمیم می‌گیرند». شمخانی درباره اینکه آیا عملیات موشکی ادامه دارد، گفت: «متناسب به تعدی تکفیری‌ها تصمیم‌های متعددی از جمله اقدامات موشکی گرفته می‌شود».

«**هر دو طرف**» چه گفته بودند؟

شمخانی در جایی از گفت‌وگو می‌گوید: «هر دو طرف درست می‌گویند، اما کامل موضوع را بیان نمی‌کنند». منظور این حرف شمخانی را با نگاهی به اخبار و سخنان برخی مقامات می‌توان متوجه شد. یکشنبه‌شب سپاه به داعش ضربات موشکی وارد کرد و سه‌شنبه‌شب روحانی در مورد آن موضع‌گیری کرده، هر چند در طول این کمتر از ۴۸ ساعت جمعی از اصولگرایان به او انتقاد داشتند که چرا در این مورد موضع‌گیری نمی‌کند و پس از موضع‌گیری هم به مواضع او انتقاد داشتند. «حسن روحانی» در سخنانی سه‌شنبه‌شب گفت: «اگر تصمیمی می‌گیریم که به یک کشور موشک بزنیم، این تصمیمات

غلامعلی حدادعادل، نایب‌رئیس جبهه مردمی نیروهای انقلاب اسلامی؛ برخی حرکت‌ها نباید آتش به اختیاری را زیر سؤال ببرد. جوانان انقلابی با رعایت دقیق شرایط رهبر انقلاب به وظیفه خود به‌ویژه در عرصه فرهنگ عمل خواهند کرد. **(جماران)**

توضیحات شمخانی درباره حمله موشکی به داعش:

شورای عالی امنیت تصویب کرد، نیروی مسلح اقدام



علی شمخانی

امنیت ملی ماست، کاری که سپاه برای آماده‌کردن و پرتاب موشک به نقاط حضور سران داعش در دیرالزور انجام داد، تصمیم یک فرد یا یک رکن نظامی نبود. شما می‌دانید این تصمیمات در شورای عالی امنیت ملی اتخاذ می‌شود. البته اختیاراتی که به نیروهای مسلح از سوی شورای عالی امنیت ملی بعد از حادثه تروریستی تهران داده شد، بیش از پرتاب موشک بود. پاسخ این اتفاق را شورای عالی امنیت تصویب کرد. صبح چهارشنبه هم وزیر اطلاعات در مورد عملیات موشکی علیه داعش گفت: «همان‌گونه که ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران تصریح کردند، این تصمیم در شورای عالی امنیت ملی اتخاذ شده و رئیس‌جمهوری نیز در جایگاه رئیس شورای عالی امنیت ملی به نیروهای مسلح دستور یورش کوینده را به مقر داعش صادر کرد و مورد تأیید مقامات عالی نظام قرار گرفت. نقاط تجمع سرکردگان داعش از سوی وزارت اطلاعات در اختیار یگان موشکی سپاه قرار گرفت و موشک‌های ظفرآفرین سپاه آنها را نشانه گرفتند. حسب اطلاعات متقم ما موشک‌ها با دقت به هدف اصابت کرده و تعداد زیادی از عناصر جنایت‌کار داعش، چند نفر از سرکردگان و فرماندهان آنها از جمله ابوعاصم لبیبی به هلاکت رسیدند». اما عصر چهارشنبه روابطعمومی سپاه پاسداران» در اطلاعیه‌ای نوشت: «عملیات «لیلةالقدر» در سلسله‌مراحل نظامی و تحت

آتش به اختیاری را زیر سؤال نبرید



غلامعلی حدادعادل



احمد توکلی

توبه کنیم

شرق: علی لاریجانی یکی از سخنرانان نشست رؤسای مجالس کشورهای حوزه اوراسیاست. در فرصت سخنرانی‌اش به نکات مختلفی اشاره دارد و به‌ویژه تحریم‌های اخیر آمریکا علیه ایران را نقش حقوق بین‌الملل می‌داند. او که در دومین نشست رؤسای مجالس اوراسیا در شهر سنول کره‌جنوبی، سخنرانی می‌کرد، خطاب به حاضران گفت: «اقدامات آمریکا در تصویب و اجرای تحریم‌های اقتصادی یک جانبه علیه کشورهای مستقل، نقض فاحش حقوق بین‌الملل و منشور ملل متحد و نظام تجاری چندجانبه است. جمهوری اسلامی ایران ضمن مردوددانستن تصمیمات اخیر سنای آمریکا در تحریم نهاده‌ا و اتباع ایرانی و روسی، معتقد است این اقدامات مخالف تعهدات آمریکا در حقوق بین‌الملل مبنی بر عدم مداخله در امور داخلی و بین‌المللی سایر کشورهاست و لازم است تدابیر و سازوکارهای لازم از سوی دولت‌ها و مجالس کشورهای این منطقه به منظور جلوگیری از این‌گونه رفتارهای خودسرانه و زورگویانه و خشنی اثرات آن تحریم‌ها اتخاذ شود». به گزارش ایرنا، به گفته لاریجانی «بی‌تردید بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود و

و نیروهای مسلح بود و شورای عالی امنیت ملی از آن استقبال کرد که سپس این موضوع طبق سلسله‌مراتب نیروهای مسلح و فرماندهی مقام معظم رهبری تصمیم‌گیری و اجرا شد». او درعین‌حال گفته بود که «باید به این‌گونه سخنان خاتمه داد». شمخانی هم در حاشیه همان راهپیمایی گفته بود: «اقدام موشکی سپاه با اراده رهبر انقلاب و مصوب شورای عالی امنیت ملی صورت گرفت که البته تصمیمات شورای عالی امنیت ملی نیز باید به تأیید رهبر معظم برسد». حالا دبیر شورای عالی امنیت ملی با هم سخنان روز جمعه خود را – البته به‌تفصیل – تکرار کرده تا دیگر جای شبهه در عوامل عملیات موشکی باقی نماند و به قول رئیس ستاد کل نیروهای مسلح به این‌گونه سخنان خاتمه داده شود. اما درهمین حال شامگاه شبیه، سردار «امیرعلی حاجی‌زاده»، فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران، در حاشیه مراسم شب شعر قیام موشک‌ها درخصوص برخی شایعات درباره اینکه برخی موشک‌های شلیک‌شده سپاه به اهداف نخورده و به مناطق دیگر مثل عراق اصابت کرده است، گفت: «آنچه این افراد به‌اصطلاح کارشاس از آن نام برده‌اند درواقع بدنه جادشده موشک‌ها (موتور) بود که در عراق به زمین خورد». به گزارش «فارس»، حاجی‌زاده افزود: «موشک‌هایی که در این عملیات استفاده کردیم به‌گونه‌ای است که قبل از اصابت به هدف (صد کیلومتر مانده به هدف) قسمتی از بدنه جدا شده و سرنگی به هدف اصابت می‌کند و عملیات طوری طراحی شده بود که این قسمت جداشده در خاک عراق به زمین می‌خورد».

آمریکایی‌ها شاید از طریق روس‌ها فهمیده باشند فرمانده نیروی هوافضای سپاه همچنین تأکید کرد: «همه موشک‌ها با موفقیت به هدف اصابت کرده است و ما در این خصوص فیلم‌های ضبط‌شده به وسیله هواپیماهای بدون‌سرنشین را نیز منتشر کردیم». او افزود: «جالب است بدانید که چهاررقیقه بعد از اصابت اولین موشک، بلافاصله هواپیماهای آمریکایی بر فراز منطقه حضور پیدا کردند و این نشان می‌دهد که عملیات ما یک عملیات عریان بود. آمریکایی‌ها از طریق برخی همراهان ما؛ مثلاً شاید روس‌ها از این عملیات اطلاع پیدا کرده بودند».



عراق، افغانستان و وین از جمله پیامدهای شوم این پدیده است. در سال‌های اخیر شاهد جنایات شرم‌آور گروه‌هایی مانند داعش در سوریه و عراق و نیز در دیگر کشورها در آسیا و اروپا بوده‌ایم که نمونه اخیر این اقدام جنایتکارانه تروریستی در تهران بود». به گفته ابی‌تربد، مبارزه اصولی با این گروه‌ها مستلزم شناسایی و مقابله با بسترها و خاستگاه ایدئولوژیک کشورهای در‌سراسر حامی آنهاست. در این رابطه، ایدئولوژی تکفیری– وهابی به عنوان جریان منحرفی که مبتنی بر نفرت‌پراکنی و نفی و حذف دیگران است، کماکان به‌مثابه موتور محرکه و مشوق اصلی جریانات تروریستی در نقاط مختلف دنیا به‌ویژه در خاورمیانه اقدام می‌کند و از طرفی آمریکا و برخی کشورهای منطقه صدای بلند در مبارزه با تروریسم سر می‌دهند اما امروز روشن شده است که به روش‌های مختلف از تروریست‌ها حمایت می‌کنند. در واقع استراتژی آمریکا بازی با تروریسم است و نه مبارزه با آن. بنابراین کشورها عضو اوراسیا باید به گونه‌ای عمل کنند که هزینه صاحبان ایدئولوژی تروریسم و حامیان آن؛ چه از نظر تبلیغاتی، چه سیاسی و چه امنیتی افزایش یابد».

تئوریتی خود نوشت: «مردم حق دارند نسبت به برخی نظرات رئیس‌جمهور انتقاد داشته باشند، اما باید نظرات خود را به صورت گفتارهای عقلانی و به‌دور از اهانت بیان کنند». اما از طرف دیگر فردای این اتفاق، «عباس جعفری‌دولت‌آبادی» در مجلس گفت: «درخواست توهین به رئیس‌جمهوری در راهپیمایی روز قدس، گفت: «حادثه روز قدس جرم مشهود بوده است». او درباره ورود دادستانی به موضوع توهین به رئیس‌جمهوری گفت: «دادستانی تهران مانند سایر مواردی که تکلیف قانونی دارد، به‌ موضوع ورود می‌کند. در رابطه با حادثه روز جمعه، چون جرم مشهود بوده و مدنظر مأموران اتفاق افتاده، پلیس مکلف به ارائه گزارش خود به دادستانی بوده است. روز شنبه هم نامه‌ای به فرماندهی پلیس تهران و معاون وزیر اطلاعات ارسال و درخواست کردم نسبت به شناسایی عوامل حادثه روز جمعه اقدام شود». سخنگوی دولت نیز بی‌احترامی به رئیس‌جمهوری را اهانت به جمهوریست و توهین به مردم فهمیم و متدین تهران در روز قدس از سوی عده معدودی به طور سازمان‌یافته نسبت به رئیس‌جمهوری اتفاق افتاد که در ماه گذشته با اکثریت قاطع مردم تهران مورد اعتماد قرار گرفت، از نظر سیاسی خطایی بزرگ و از نظر حقوقی، جرمی آشکار بود که برای جلوگیری از تکرار و پیاده‌های و ظاهرا بازداشت کرده است.

درخواست تشکیل کمیته حقیقت‌یاب

از طرف دیگر علاوه بر پیگیری از سوی مقامات قضائی، نمایندگان مجلس هم خواستار تشکیل کمیته حقیقت‌یاب در این مورد هستند. محمدعلی وکیلی، عضو هیئت‌رئیس مجلس، در این مورد به خبرنگار فارس گفت: «درخواست تشکیل کمیته حقیقت‌یاب در قالب تدوین نامه از سوی فراکسیون امید خطاب به رئیس مجلس نهایی شده و در نخستین روز کاری مجلس که هفته آینده خواهد بود، تقدیم هیئت‌رئیس خواهد شد». برخی نمایندگان مجلس هم، ۲۴م تپمن ۱۳۹۱ از خوب به خاطر دارند؛ روزی که به علی لاریجانی، رئیس مجلس، هنگام سخنرانی با مَهر و نعلین حمله شد؛ کمیته پیگیری تشکیل شد و در گزارش پیگیری مجلس از حلقه «رتو» به‌عنوان تحریک‌کنندگان حمله به لاریجانی نام برده شد؛ این حمله چندروز پس از آن بود که «محمود احمدی‌نژاد» و «علی لاریجانی» در قامت رئیس دولت و رئیس مجلس در صحن مجلس به‌شدت به یکدیگر تاختند تا موجب شود آن روز به «یکشنبه سپاه» معروف شود. حالا با شناسایی هتاکان به رئیس‌جمهوری که معاون استاندار تهران خبر از آن داده، باید دید که چه کسانی پشت پرده آنها بوده‌اند. بر همین اساس دیروز یاسر جیرائیلی معاون خبرگزاری فارس در کانال تلگرافی خود خبر داد که وزارت اطلاعات به دلایلی ناعلمی حامد کاروانی از دبیران خبرگزاری فارس را احضار و ظاهرا بازداشت کرده است.



● **ایرنا:** وزیر اطلاعات از انهدام یک تیم تروریستی دارای انبار سلاح خبر داد و گفت روز یکشنبه با اقدامی به‌موقع به یک تیم تروریستی ضربه زدیم که دارای یک انبار اسلحه و مهمات بسیار بزرگ بودند.

تأیید شهادت یک نیروی سپاه حفاظت فرودگاه

● **فارس:** سهرنگ اکبر قندلو مسئول روابط عمومی فرماندهی حفاظت سپاه، شهادت پاسدار مهدی یزدی از نیروهای حفاظت فرودگاه که در مانور امنیتی اخیر فرودگاه مهرآباد از ناحیه سر مجروح شده بود را تأیید کرد. بنابرین گزارش، اعضای بدن این پاسدار شهید نیز به بیماران نیازمند اهدا شده است. طبق اطلاعیه سپاه حفاظت هواپیمایی، این مانور روز شنبه سوم تیر در شرایط واقعی و به منظور ارتقای آمادگی‌ها و سنجش توان عملیاتی یگان حفاظت مستقر در فرودگاه مهرآباد انجام شده بود.

هشدار واشنگتن به تهران و مسکو

● **ایسنا:** نماینده آمریکا در سازمان ملل در ادعای بی‌پایه و اساسی اعلام کرد در صورت انجام حمله شیمیایی جدیدی در سوریه، مسکو و تهران باید مسئولیت آن را بپذیرند. به‌گزارش ایسنا به نقل از نشریه اکسپرس نیکی هیلی، نماینده آمریکا در سازمان ملل، در حساب توییتری خود نوشت: مسئولیت انجام هرگونه حمله شیمیایی جدید از سوی رژیم اسد برعهده ایران و روسیه خواهد بود.

نیهای شدن طرح مقابله با تحریم آمریکا در کمیسیون امنیت مجلس

● **ایرنا:** رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی از نهایی‌شدن طرح مقابله با اقدام‌های ماجراجویانه و تروریستی آمریکا در منطقه در این کمیسیون خبر داد و گفت: در این طرح الزام‌هایی برای دولت

است. «علا‌الدین بروجردی» اظهار کرد: این طرح آمده شده است و بلافاصله بعد از تعطیلات، به هیئت‌رئیس مجلس شورای اسلامی تقدیم خواهد شد. وی با بیان اینکه طرح تهیه‌شده در کمیسیون، عکس‌العمل مجلس شورای اسلامی و نمایندگان ملت ایران در قبال اقدام‌های اخیر کنگره آمریکا در وضع تحریم‌های جدید است، اظهار کرد: در جهت دفاع از منافع ملی، این طرح عرض‌اندام قدرتمندانه جمهوری اسلامی ایران در برابر اقدام اخیر کنگره آمریکاست. رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی درباره مختاربودن یا ملزم‌بودن دولت به اجرای طرح مقابله با اقدامات ماجراجویانه و تروریستی آمریکا در منطقه، گفت: در این طرح الزاماتی برای دولت در نظر گرفته شده و دولت مکلف به اجرای آن است.

● **ایرنا:** سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، اعلام کرد: مسکو، تهران و آنکارا به‌عنوان بانیان مذاکرات سورۃ– سورۃ آستانه برای تنظیم موافقت‌نامه ایجاد مناطق کاهش تنش در سوریه همکاری می‌کنند. لاوروف افزود: دور جدید مذاکرات آستانه که برای ماه جولای در پایتخت قراقستان برنامه‌ریزی شده است، به گفت‌وگو درباره ایجاد مناطق کاهش تنش در سوریه با حمایت دولت این کشور و معارضان مسلح پیوسته به روند صلح اختصاص خواهد داشت. وزارت امور خارجه روسیه به‌تازگی این اطلاعات را تأیید کرد که زمان جدید آغاز دور آینده مذاکرات آستانه ۱۳ تیر است. بنا بر اعلام روز سه‌شنبه پایگاه وزارت خارجه روسیه، لاوروف گفت: نظریه ایجاد مناطق کاهش تنش در سوریه نیاز به بررسی بیشتر جزئیات دارد. در زمان حاضر مذاکرات در سطح کارشناسان برای روشن‌شدن بیشتر مسائل موافقت‌نامه ایجاد این مناطق جریان دارد و به‌تازگی نشست کارشناسی در مسکو برگزار شد و گزینه‌های مختلف مطرح است. وی افزود: این مسائل تا اندازه زیادی فنی، حرفه‌ای و نظامی است و در زمان حاضر تمامی طرف‌ها، مناطقی را که باید در موافقت‌نامه جدید به‌عنوان محدوده کاهش تنش تعیین شود، بررسی می‌کنند.